
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 05/02/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 21 gennaio 2015, n. 2
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” - Interventi di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee. DGR n. 2165/2013 e DGR n. 2640/2014. Approvazione Avviso Pubblico
“Rete delle residenze teatrali” 2015. Copertura finanziaria.
 
 
 
Il giorno 21/01/2015, in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL SERVIZIO
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/ 97 e s.m.i.;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
Visto il DPGR n. 675 del 17/06/2011, pubblicato nel BURP n. 99 del 23/06/2011, che ha Istituito il
Servizio Cultura e Spettacolo;
 
Visto il DPGR n. 885 del 19/09/2011 di rettifica del suddetto DPGR n. 675/11.
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la deliberazione CIPE n. 92 del 3 agosto 2012;
 
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 03/09/2013, n. 1808 del 01/10/ 2013;
Viste le deliberazioni di G.R. n. 2165 del 19/11/2013, n. 2248 del 30/11/2013, n. 652 del 08/04/2014, n.
2253 del 28/10/2014 e n. 2640 del 16/12/2014;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014 e deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014;
 

1



Premesso che:
- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione
di Giunta Regionale n. 2165 del 19 novembre 2013, all’allegato 1 (Settore attività culturali), sono stati
individuati gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello
spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli
interventi avviati a valere sull’Asse IV - Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”, del
P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- il citato APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ha previsto all’ Allegato 1 “Programma degli
interventi immediatamente cantierabili” del Settore Attività Culturali - Delibera Cipe 92/12, n. 14
interventi finanziati con risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione per € 20.000.000,00;
- con Deliberazione n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla deliberazione n. 1644 del 29/07/2014, la
Giunta Regionale ha approvato la ripartizione della riduzione della dotazione finanziaria dell’APQ “Beni
ed Attività Culturali” fra il Settore beni culturali e quello attività culturali. La dotazione complessiva passa
da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato nel medesimo deliberativo;
- il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) è individuato nel
Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo, giustaDGR n. 1606 del 03/09/2013;
- con DGR n. 2253 del 28/10/2014 la Giunta regionale ha approvato lo schema di disciplinare, coerente
con le Direttive di attuazione dello stesso PO Fesr 2007/2013, da sottoscrivere con i soggetti attuatori e
affidatari degli interventi di cui all’ Allegato 1° - Settore Attività Culturali, alla DGR n. 2165/2013;
- con Deliberazione n. 2640 del 16/12/2014 sono state approvate modifiche alle relazioni tecniche
(allegati 1a) e schede progetto (allegati 1b) di alcuni interventi inseriti nell’APQ rafforzato “Beni ed
Attività Culturali”;
- gli interventi previsti nell’APQ e riportati nelle deliberazioni n. 1644/2014 e n. 2640/2014, risultano
coerenti nelle finalità con il P.O. FESR Puglia 2007-2013 e con il Programma Pluriennale di Attuazione
(PPA) 2007-2013 dell’Asse IV - Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”.
 
Considerato che:
- tra gli interventi compresi nell’Allegato 1° - settore attività culturali - Delibera Cipe 92/2012 è previsto
l’intervento “Rete delle residenze teatrali”, da realizzare con procedura di evidenza pubblica in regime di
aiuti.
- il suddetto Intervento è volto a consolidare quanto già attivato nell’ambito della Linea 4.3 - PPA
2007/2013 dell’Asse IV del PO Fesr Puglia 2007/2013;
 
Tanto premesso e considerato
Con il presente provvedimento, si intende procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico “Rete delle
residenze teatrali”, annualità 2015 che al presente atto si allega (ALL. 1), unitamente alla modulistica
(ALL. 2), per costituirne parte integrante e sostanziale, volto a potenziare la rete regionale delle
residenze “Teatri abitati” per la promozione, lo sviluppo e l’ammodernamento delle imprese teatrali che
valorizzano il patrimonio degli spazi teatrali pubblici, attraverso aiuti al funzionamento come definiti
dall’art. 53 del Regolamento n. 651/2014/UE.
Contestualmente, si intende procedere alla copertura finanziaria prevista per il predetto Avviso, pari ad €
1.000.000,00 sul capitolo 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n.
92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto

2



disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 E S.M.I.:
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2015
Capitoli di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Assegnazioni Deliberazioni
CIPE”
U.P.B. SPESA: 4.3.3
CODICE P.S.I.: 320 “Spese correlate a Programmi Comunitari. PO FESR 2007/2013 - Progetti coerenti
e cofinanziamento regionale al PO (Allegato “C” L.R. 4/2008 e s.m.i. Spesa conto capitale”
CAPITOLO DI SPESA: 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n.
92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali”
IMPORTO somma da prenotare: € 1.000.000,00 (unmilione), che sarà impegnata con successivo atto
previo prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo delle economie vincolate” e reiscrizione al capitolo
1147080;
CODICE SIOPE: 2323 “trasferimenti in conto capitale a imprese private”
CREDITORE: imprese (art. 1, comma a dell’avviso pubblico)
 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato
- giusta DGR n. 2787/2012 le relative iscrizioni di spesa trovano copertura negli accertamenti già
precedentemente effettuati sulle corrispondenti iscrizioni in entrata;
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
 Responsabile di Attuazione dell’APQ
Dott. Francesco Palumbo
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’Avviso Pubblico “Rete delle residenze teatrali” annualità 2015 che al presente atto si
allega (ALL. 1), unitamente alla modulistica (ALL. 2) per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che a copertura del suddetto Avviso pubblico, la somma di € 1.000.000,00 è garantita dalla
disponibilità del Capitolo n. 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n.
92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali” U.P.B. 4.3.3, previo prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo
delle economie vincolate;
 
- di dare atto che si procederà adadottare il provvedimento di individuazione dei destinatari
dell’intervento finanziario e relativo impegno di spesa e, successivamente, alla sottoscrizione del
disciplinare il cui schema è stato approvato con DGR n. 2253/2014;

3



 
- di nominare quale responsabile del procedimento il funzionario Anna Maria Rizzi
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. facciate:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile
Unico delle Parti (RUPA);
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007/2013;
- sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile, ai fini della L.R. 15/2008, nella sezione trasparenza del sito ufficiale della Regione
Puglia www.regione.puglia.it
 
 Il Dirigente ad interim del Servizio
 Responsabile di Attuazione dell’APQ
Dott. Francesco Palumbo

4


